
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20162  del  12/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FEDERICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FEDERICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica e integrazione della Determinazione n. G14315 del 30.11.2020 che approva l'elenco delle domande non ammissibili a
valutazione e la graduatoria finale dell' "Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli comuni del
Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15190 14/12/2020



Oggetto: Rettifica e integrazione della Determinazione n. G14315 del 30.11.2020 che 

approva l’elenco delle domane non ammissibili a valutazione e la graduatoria finale dell’ 

Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli comuni del 

Lazio”.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, 

n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9 che stabilisce 

che la Regione ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione del 

patrimonio culturale, artistico e monumentale del territorio e la salvaguardia dei 

nuclei architettonici originari dei centri cittadini;  

- la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

- il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

- la Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1, recante: “Misure per lo sviluppo 

economico, l’attrattività degli investimenti e la semplificazione”, art. 22, comma 

59; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione 

del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 2, lettera c) della Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 

13, comma 5, del Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 



- la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, 

del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell’articolo 

28 del Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la circolare del Segretario generale della Giunta regionale del 27 febbraio 2020, 

prot. n. 176291, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono 

fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022;  

 

VISTI  

 la Determinazione n. G05037 del 29.04.2020 che approva l’”Avviso Pubblico per 

la valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli comuni del Lazio. Un paese ci 

vuole, 2020”; 

 il Decreto Dirigenziale G09005 del 29.07.2020 con il quale è stata nominata la 

Commissione di Valutazione delle domande ammissibili pervenute; 

 le risorse in conto capitale, disponibili sul capitolo G24572 per gli EE.FF. 2021 e 

2022, destinate all’Avviso in parola, ammontano complessivamente ad € 

2.502.636,57;  

 la Determinazione Dirigenziale n. G14315 del 30.11.2020 che approva l’elenco 

delle domande non ammissibili a valutazione e la graduatoria finale dell’ “Avviso 

pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli comuni del 

Lazio”. 

 

CONSIDERATO che 

 a seguito di una verifica sul sistema di Protocollazione elettronica – PROSA – si è 

riscontrato che per mero errore materiale non erano state scaricate e istruite n. 2 

domande di contributo tempestivamente inviate ai sensi dell’Avviso in questione; 

 dall’istruttoria formale di ammissibilità, svolta dalla competente struttura, le 2 

istanze sono risultate ammissibili, come specificato nella Tabella che segue: 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Prov. Intervento Protocollo  Ammissibile 

1 Colli sul Velino RI Vivere il Parco 

Adeguamento e  

valorizzazione del 

Parco pubblico 

623846 del 

14.07.2020 

Si 

2 Vivaro Romano RM Ristrutturazione del 

Romitorio di Frà 

Gasperino nel 

Santuario di Santa 

Maria 

620778 del 

13.07.2020 

Si 

 

RITENUTO pertanto necessario rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. 

G14315 del 30.11.2020 

 rettificare il numero complessivo delle domande pervenute da 242 a 244; 

 rettificare il numero delle domande complessivamente ammissibili a valutazione da 

239 a 241; 



 

PRESO ATTO altresì che, in data 03.12.2020, le 2 istanze risultate ammissibili sono state 

trasmesse alla Commissione per le valutazioni di competenza;   

 

VISTI  

 la nota interna n. 1059348 del 04.12.2020 con la quale il Presidente della succitata 

Commissione ha trasmesso al Direttore della Direzione Cultura, Politiche 

Giovanili, Lazio Creativo le risultanze della valutazione sulle ulteriori 2 istanze; 

 il verbale della stessa Commissione di Valutazione relativo alle 2 istanze 

aggiuntive e conservato agli atti della competente Area Valorizzazione del 

Patrimonio Culturale; 

 

PRESO ATTO che la Commissione sulla base dei criteri previsti dall’art. 8 dell’Avviso ha 

proceduto alla valutazione delle 2 domande indicandone il punteggio come di seguito 

specificato: 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Prov. Intervento Punteggio 

1 Colli sul Velino RI Vivere il Parco Adeguamento e  

valorizzazione del Parco 

pubblico 

31 

2 Vivaro Romano RM Ristrutturazione del Romitorio 

di Frà Gasperino nel Santuario 

di Santa Maria 

31 

 

CONSIDERATO altresì la necessità di eliminare una incoerenza contenuta nella Tabelle 

A  - Progetti ammessi a finanziamento, e B - Progetti al momento non finanziati per 

risorse insufficienti,  presenti nella Graduatoria generale; 

 

CONSIDERATO che la suddetta incoerenza consiste nell’aver incluso i 9 comuni che 

hanno ottenuto il punteggio di 32 su 50, parte nella Graduatoria dei Progetti ammessi a 

finanziamento (Tabella A,)e parte in quella dei Progetti al momento non finanziati per 

risorse insufficienti (Tabella B) ordinati in maniera fortuita, in assenza di un criterio per il 

trattamento dei casi di ex aequo nell’ Avviso pubblico in questione, come evidenziato nelle 

Tabelle che seguono: 

 

GRADUATORIA GENERALE 

 

 

Tabella A - PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo assegnato 

58 Comune di Settefratt (FR) 32 € 40.000,00 

59 Comune di Prossedi (LT) 32 € 40.000,00 



60 Comune di Rocca Santo Stefano (RM) 32 € 40.000,00 

61 Comune di Selci (RI) 32 € 40.000,00 

62 Comune di Pisoniano (RM) 32 € 40.000,00 

63 Comune di Tessennano (VT) 32 € 40.000,00  

 

 

Tabella B - PROGETTI AL MOMENTO NON FINANZIATI  

                             PER RISORSE INSUFFICIENTI 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo richiesto 

64 Comune di Sant’pollinare (FR) 32 € 40.000,00  

65 Comune di Sgurgola (FR) 32 € 38.908,10 

66 Comune di Contigliano 32 € 40.000,00 

 

RITENUTO necessario ridefinire la graduatoria sulla base di un principio equo, si è 

deciso di ricorrere all’istituto del sorteggio, tramite l’elaborazione di un file excel con 

formula per l’estrazione a sorte; 

VISTA la lettera protocollo n. 1070402 del 10.12.2020 con la quale i 9 comuni risultati in 

posizione di ex aequo, sopra citati, sono stati convocati all’incontro su piattaforma 

Lifesize, per il giorno 11 dicembre 2020, alle ore 11,00, per assistere alle operazioni di 

sorteggio finalizzato al riposizionamento in graduatoria secondo un nuovo ordine; 

 

PRESO ATTO che il sorteggio ha definito la nuova graduatoria come indicato nelle 

Tabelle A e B di seguito riportate: 

 

GRADUATORIA GENERALE 

 

Tabella A - PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo assegnato 

58 Comune di Contigliano (RI) 32 € 40.000,00 

59 Comune di Prossedi (LT) 32 € 40.000,00 

60 Comune di Tessennano (VT) 32 € 40.000,00 

61 Comune di Pisoniano (RM) 32 € 40.000,00 

62 Comune di Rocca Santo Stefano (RM) 32 € 40.000,00 

63 Comune di Sant’Apollinare (FR) 32 € 40.000,00  

 



 

Tabella B - PROGETTI AL MOMENTO NON FINANZIATI  

                             PER RISORSE INSUFFICIENTI 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo richiesto 

64 Comune di Selci (RI) 32 € 40.000,00  

65 Comune di Settefrati (FR) 32 € 40.000,00 

66 Comune di Sgurgola (FR) 32 € 38.908,10  

 

VISTO il verbale dell’incontro contenente la nuova graduatoria, così come ridefinita dalle 

operazioni di sorteggio, inviata tramite PEC il giorno 11.12.2020, protocollo n. 1080136, e 

approvato da tutti i comuni interessati; 

 

RITENUTO pertanto necessario rispetto a quanto previsto con la Determinazione G14315  

del 30.11.2020: 

- confermare l’Elenco delle domande non ammissibili, come riportato nell’Allegato 

1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rettificare, in base al sorteggio effettuato, l’ordine della graduatoria della Tabella A 

– Progetti ammessi a finanziamento, come indicato nell’ Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- integrare l’ordine della graduatoria della Tabella B - Progetti al momento non 

finanziati per risorse insufficienti, contenuta nella stessa Graduatoria generale di 

cui al succitato Allegato 2, aggiungendo due nuovi comuni; 

- rettificare,  in base al sorteggio effettuato, l’ordine della graduatoria della succitata 

Tabella B; 

- confermare la Tabella C – Progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla 

soglia minima di punti 25 sui 50 disponibili, contenuta nella stessa Graduatoria 

generale di cui al succitato Allegato 2; 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

di approvare le seguenti rettifiche e integrazioni della Determinazione G14315  del 

30.11.2020: 

- rettificare, in base al sorteggio effettuato, l’ordine della graduatoria della Tabella A 

– Progetti ammessi a finanziamento, come indicato nell’ Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- integrare l’ordine della graduatoria della Tabella B - Progetti al momento non 

finanziati per risorse insufficienti – contenuta nella stessa Graduatoria generale di 

cui al succitato Allegato 2, aggiungendo 2 nuovi comuni; 

- rettificare, in base al sorteggio effettuato, l’ordine della graduatoria della succitata 

Tabella B;  

 

di confermare l’approvazione, effettuata con la succitata Determinazione n. G14315 del 

30.11.2020 de: 



 l’Elenco delle domande non ammissibili , come riportato nell’Allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 la Tabella C – Progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima 

di punti 25 sui 50 disponibili,  contenuta nella stessa Graduatoria generale di cui al 

succitato Allegato 2; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.  

 

       Il Direttore regionale 

          Miriam Cipriani 

 

 

 

  




